In nomine Domini. Ego domna Beatrice de Mont Ros et filio 
meo Petro donamus ecclesie Sancte Marie Celsone et eius chano-
nice vel ad sua opera omnem decimum quas abemus vel habere 
debemus in manso de Soler, in termino de Lobera, ipso qui fuit 
de Bernardo que vocant Bacho; hoc dono de iamdictum decimum 
donamus domino Deo et ad ecclesie Beate Marie et ad opera 
eius, ad suum proprium sicut nos melius habuimus vel habere 
debuimus, sic donamus et tradimus inpotestate Sancte Marie et 
canoncorum eius omnem decimum iamdictum ex comnibus causis 
que inde exire debent nobis eceptus gallinam iª et focgaca iª. Hoc 
donum fecimus propter deum et remedium animarum nostrarum ut 
ipsa Dei genitrix sit nobis auxiliatrix ut canonici istius loci rogent 
pro animas nostras et propter animas parentum nostrorum et ut 
Sancta Dei genitrix sucurrat nobis in hoc seculo et in futuro, et 
teneant nobis operarii istius loci in ista fraterna de vitas nostras et 
faciant servicii que facere debent. Si quis hoc infreangere voluerit 
nil posit sed componat in duplo.

Actum est hoc vi kalendas aprilis, anno ab incarnacionei 
Christi mºcºlxxxºi.

Sig+num Domna Beatrice. Sig+num Petri filio suo, nos qui 
hoc scribi mandavimus et firmamus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Arnalli. Sig+num Raimundi Sig+num Dulcia, filiis 
domna Beatrice. Sig+num Raimundi Guerra. Sig+num Bernardo 
de Sancte Marie. Sig+num Petri de Curt, testes sunt.

Paschalius, sacer, qui hoc scribpsit888 et hoc signum (ss) aposui.

423

1183, abril, 30 – Lleida
Donació propter nuptias. Donació propter nuptias que fan Grau de 

Jorba i la seva muller Saurina a favor de Guillem, vescomte de Car- 
dona. Els primers donen com a esposa al segon Geralda de Jor-
ba, la seva filla, amb els castells d’Alba, Òdena, Jorba, Montma-

888. Sic.
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neu, Ondara, Rubinat, Montblanc, Alcarràs, Montagut, Sonadell i  
Raimat.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent a causa d’una mutilació 
a la banda superior esquerra que es veu agreujada perquè el document està  
gastat al seu voltant, 213 × 230 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, 
núm. 102.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 102.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 2, fols. 6v-8r, núm. 102.

Quoniam ea que in [prese]ntia hominum sunt propter la-
bentium temporum momenta facile ab horium labuntur memoria 
et eaque perpetue memorie reserva[ri] debent aportet diligenter 
scripto comendari et etiam quia dos donata donationem propter 
nuptias meretur. Idcirco, in Dei nomine, ego, Gerallus de Iorba, 
et uxor mea, Saurina, damus et tradimus tibi, Guillermo, viceco-
miti Cardone, Gerallam, neptam nostram, in uxorem, sicut ius et 
ratio postulat; et damus etiam tibi, et concedimus cum ipsa, pro 
donatione nuptiarum quem vulgo exovar appellatur, castrum Aolvi, 
et Odena, Iorba, Montmeneu, Ondiara, Rabinat, castrum de Monte 
Albo, atque Ripam, et Alcharraz, Montem Accutum de Litera, atque 
Raixmatum. Sub tali autem conditione hoc supradicta castra, cum 
terminis, et omnibus sibi pertinentibus, et hominibus, his quem 
ibi habemus et habere debemus, sub aliqua ratione, tibi Guillermo 
de Cardona damus et concedimus atque prenominata uxori tue, 
quod post obitum vestrum remaneant infantibus a vobis ambobus 
legitime procreatis. Tamen, si Geralda uxor tua sine infante ab ea 
existente forte obierit, sine omni impedimento reddant omnia hanc 
castra superius, dicta /Geralda, filia nostra, et infantibus suis vel 
aliis/ nostris propinquis quibus in testamento nostro ordinabimus; 
et tu, Guillermo de Cardona, quod habeas post ea et expletes, 
illud castrum de Zudanello, tamdiu usque habeas recuperatos de 
suis redditibus ipsos mille aureos quas modo recipimus de te, et 
postea revertatur predictum castrum de Zodanello cui ordinatum 
fuerit in nostro testamento. Adhuc ordinamus hic et in testamento 
nostro, et ordinabimus, pro debitis nostris solvendis, castrum de 
Alcarras, et Montem Acutum de Litera, Raixmat, et Montem Brui-
ron, ita scilicet quod, post obitum nostrum, tamdiu in potestate 
eorum permaneant hoc quatuor castra, quos nos elegerimus in 
testamento nostro donec ipsi habeant de illis expletis sive reddi-
tibus persoluta omnia nostra vera debita. Sed de hanc supradicta 
donatione dominium et potestatem omnino retinemus in omni-
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bus diebus nostris et tu, Guillermo de Cardona, quod interim ita 
diligenter convenias cum domino rege super factum istud quod 
nullum inde dampnum vel impedimentum nobis incurrat in aliquo 
et etiam testamentum nostrum protinus observabis post obitum 
nostrum. Ob quam causam ego, Guillermus de Cardona et coniux 
mea Geralda, corporaliter tactis sacrosanctis evangeliis iuramus nos 
observaturos esse testamentum vestrum, et contra non venturos in 
aliquo per nos, nec per aliquam personam; et etiam quod nullum 
dominium vel potestatem non habeamus ultra vestram voluntatem 
in predictis castris nec in hac donatione dum vos ambo vel alter 
vestrum vixeritis. Et sub isto iuramento vobis etiam promitimus 
quod Guillelmus de Claromonte iuret hoc quod ita sequitur, et 
perfectus supleatur prout superius scriptum est, sine omni arte 
et malo ingenio vestro. Insuper Guillelmus de Iorba et uxor mea 
Saurina recipimus te Guillermum de Cardona et Gerallam uxorem 
tuam in fide et legalitate nostra quod illo modo non decipiamini 
arte nostra vel consilio ab hac die inantea. Denuo volumus atque 
mandamus quod si infantes nostri forsitam obierint sine prole 
legitima predicta donatio et omnia hoc supradicta castra reddeant 
statim nostris propinquis vel Geralda filia nostra aut infantibus 
suis. Adhuc vobis damus supradicta conditione Montfalcho, et 
Vessianam, et Tous, cum terminis suis preter Cochalam, et eam 
emendationem qua in vobis debet fieri. 

Quod est actum Ilerde, ii kalendas maii, anno Domini mil-
lessimo cºlxxxºiiiº. 

Sig+num mei Geralldi de Iorba. Sig+num Saurine. Sig+num 
Guillermi de Cardona. Sig+num mei Geralde. Sig+num Guillermo 
de Claromonte nos omnes qui hoc laudamus et firmamus testesque 
firmare rogamus. 

Insuper ego Guillermus de Cardona convenio vobis Geraldo 
de Iorba et domine Saurine et Geraldam uxorem meam ducam et 
recipiam quando vos volueritis et quod eam teneam in meo honore. 

Sig+num Geralde de Podio Viridie quem hoc confirmat. Sig+ 
num Raimundi de Cervaria. Sig+num Raimundi de Ribellis. Sig+num 
Guillermi de Timor. Sig+num Raimundi de Solario. Sig+num Ar-
naldi de Cervaria. Sig+num Berengarii de Montepalacio. Sig+num 
Raimundi Isarni, qui huius rei sunt testes.

Geraldi Sig+num, (ss) qui hoc scripsit mandato omnium eo-
rum ut supra cum literis rasis et emendatis in iiiiª linea, et literis 
suprascriptis in viiiiª linea.
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424

1183, maig, 5
Confirmació. El vescomte Guillem [I] de Cardona confirma als homes 

de Cardona tots els privilegis que ell i els seus antecessors van fer.
 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 258 × 105 mm, Archivo Ducal 

de Cardona, lligall 174, núm. 1257.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guillermus de 
Cardona, vicecomes, dono et concedo vobis omnibus hominibus 
Cardone qui sunt vel erint ibidem habitantes quod deincebs vos 
non cogitam nec vim aliquam vobis faciam acomodandi mihi vel 
successoribus meis peccuniam per consuetudinem vel per morem. 
Pretera dono et concedo vobis iamdictis, gratuita et spontanea 
voluntate, mores et consu\e/tudines vestas sicut pater meus et 
antecessores mei dederunt et concederunt vobis et antecessoribus 
vestris, ut habeatis eas et teneatis firmiter omni tempore. Et ego 
vel mei nullo modo eas rumpamus vel rumpere faciamus, et hoc 
totum sicut superius scriptum est concedo et dono vobis per me 
et per omnes successores meos ut habeatis et teneatis eas firmiter 
in pace omnique tempore vos et successores vestros.

Actum est hoc iiiº nonis madii, anno Dei mºcºlxxxºiiiº
Sig+num Guillermi, vicecomes Cardone, qui hoc fecit scribere 

et firmo et concedo testibusque firmare rogo.
Sig+num Geraldi de Iorba, qui hoc firmo. Sig+num Petri de 

Berga. Sig+num Raimundi de Boxados. Sig+num Raimundi de Val- 
mania. Sig+num R[aimundi] de Segalers. Sig+num Arnau de  
Cardona, vicarii.889

425

1186, febrer, 8 
Renúncia. Pere de Santa Fe renuncia, en favor del monestir de Sant 

Sadurní, a continuar les seves demandes sobre els llindars del ter-
me dels castells de Lladurs i de Torrents, tot reconeixent els termes 
que s’indiquen a l’escriptura.

889. Segueix Sig+num, duplicat.
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 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 191 × 137 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 183, núm. 1977.

 B Trasllat, del 15 de juliol de 1248, pel prevere Pere Bonet, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 183, núm. 1977b.

In Dei eterni et salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego Petrus de 
Senta890 Fe, per me et per meis succesores, in remissione pecato-
rum meorum vel parentorum meorum, dono et difinio omnique 
tempore ad dominio Deo et ad ipso monasterio de Sancti Saturnini 
et ad tibi, Berenguer abbati et ad ipsis fratres et servitores de 
illo monasterio de alies totas demandas et contrarietates que ad 
vobis movebam et demandabam vel movere potuero ulla incione 
iuste sive iniuste super terminis et afrontacionibus de ipso castro  
de Ladurs et de ipso castro de Torens. In primis afrontat castrum de  
Ladurs in cabanelas de Vilanova et vadit usque ad ipsa font  
de Sent Mameti et transit per ipso plano de Caseles, et descendit 
per ipso tozal de ipsa seira de Coscoieda et venit usque ad grado 
de Sancti Martini et descendit per ipso torrente qui discurrit infra 
puig Sico et condas et sic ascendit in collo inter duos Puigs Sicos. 
Quantum est infra istos terminios dono et diffinio atque concedo 
totas illas demandas quod ego faciebam superi llos terminios, scili-
cet de ipsas laboraciones sint factas infra istos terminos decimam 
et primiciam ad ipsas vestras ecclesias de Ladurz de ipsos fructos 
quem Deus ibi dedint omnique tempore ut Deus propicius sit anime 
mee et parentorum meorum. Et si quis anc cartam difinicionis ad 
evacionis891 frangire voluerit ira Dei super eum veniat et firma et 
stabilis permaneat omnique tempore.

Acta ista carta diffinicionis viº idus februarii, anno ab incar-
nation Christi mºcºlxxxºvº.

Sig+num Petri de Senta Fide, qui ista cartam mandavit scri-
bere et firmavit et firmare fecit. 

Sig+num A[rnalli] de Isanta. R[aimundi] de Oden. Sig+num 
Poncio de Sent Iouan, isti sunt testis.

A[rnaldi] presbiteri, hinc scripsid die et anno (ss) quo supra.

890. Sic.
891. Scilicet: evacuaciones.
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426

1189, octubre, 14
Venda. Pere de Llobera i la seva muller Sança venen a l’església de 

Santa Maria de Solsona i al prepòsit Bernat els masos que tenen a 
Llobera pel preu de tres-cents sous de moneda d’Agramunt. 

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 312 × 
182 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 182, núm. 1882.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presen-
tibus quam futuris quod ego Petrus de Iobera, una cum coniuge 
mea Sancia, per nos et per omnes nostros vendimus domino Deo 
et Sancte Marie de Celsona et Bernardo eiusdem loci preposito 
ceteribusque fratribus presentibus et futuris, illos duos mansos 
quos habemus in locum qui dicitur Viladait,892 videlicet, illum in 
quo habitat Petrus Poc, et alterum in quo habitat Petrus Iohanes 
Carnestoltes, et alium mansum qui est apud Cumbam Iuncosam, 
subtus ipsum solarium predicte Sancte Marie in quo habitat 
Arnallus qui dicitur Arnallus de Subtus Solario. Predictos tres 
mansos cum omnibus rebus ad eos pertinentiubus sic vindimus 
nos iamdicti predicte Sancte Marie et supradicto preposito et suis 
canonicis sicut eos habemus et melius habere debemus, cum exiis 
et regresiis et omnibus suis pertinenciis et cum pascuis et lignis et 
omnibus adempramentis sicut predicti mansi habuerunt per totum 
terminum de Iobera, sine aliqua contrarietate habean et possideant 
predicta adempramenta. Sicut superius dictum est vindimus et 
deliberamus per nos et per omnes nostros cum censu et usaticis 
et omnibus que dici possunt ad eos pertinentibus iamdicti Sancte 
Marie et Bernardo sepedicto preposito et eiusdem loci canonicis; 
et de nostro iure et potestate eorum mittimus atque voluntati sue 
tradimus franchum et legitimum ad habendum et possidendum 
in perpetuum ut deinde neque nos neque aliquis pernos ad per 
successores nostros in predictis mansis aliquid accipiamus atu 
requiramus neque vi neque a more aliquo modo. Et propter hanc 
vindicioniem recipimus a iamdicto preposito et prescriptis canonicis 
cccos solidos monete acrimontensium. Et predicta Sancta Maria 
habeat seper893 et possideat suprascriptos tres mansos et omnes in 
eis habitantes presentes et futuros ut melius dici et intelligi potest 
ad utilitatem et profectum Sancte Marie suorumque canonicorum 

892. Sic.
893. Scilicet: simper.
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sine aliquo retentu quod ibi non gacimus. Adhuc etiam conveni-
mus Sancte Marie et Bernardo preposito et canonicis eiusdem 
loci presentibus et futuris per nos et per omnes nostros post nos 
quod faciamus eis tenere et habere predictos tres mansos cum 
omnibus suis pertinenciis mobilibus et inmobilibus onmi tempore 
et quod simus legales guirentes de predictis omnibus mansis cum 
omnibus suis pertinenciis ubicumque habeat et habere debeant 
Sancte Marie Celsone et eius canonicis contra cunctos homines et 
feminas; et de predictis cccos solidis ad nostram voluntatem bene 
fuimus pacati et nichi super predictum Bernardum Censonensem 
et canonicos ex eis nichi remansit. Et ego Bernardus iamdictus 
Celsonensis prepositus, per me et per omnes successores meos 
dimito et diffinio tibi Petro de Iobera et tuis illam forifactunam 
quam fecisti Sancte Marie ad ipsum solarium de Cumba Iunosa 
et fuit adpreciata illa forifacta cc solidis et sic fuit ista iudicio 
propter quingentis solidos.

Facta carta vindicionis ii idus october, anno Domini mclxxviiii.
Sig+num Petri de Iobera. Sig+num domine Sancie, uxoris eius, 

nos qui hanc cartam vindicionis scribere mandavimus et propriis 
manibus firmavimus testibusque firmare precepimus.

Sig+num Arnalli de Ivora. Sig+num Bernardi de Portello. 
Sig+num Bernardi de Fonoileto. Sig+num Berengarii de Buxo, 
huius rei testes sunt.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (ss) apposuit.

427

1190, octubre – Osca
Querimònia. Definició de les disputes tingudes entre el vescomte Gui-

llem de Cardona i Guillem Ramon de Montcada, en el moment en 
què aquest era amb el rei [Alfons I] a Barbastre. El monarca inter-
cedeix entre tots dos i s’acorda un pacte sota diverses condicions. 

 A Pergamí original, partit per alfabet, en un estat de conservació dolent, puix 
que presenta una greu perforació al centre, al voltant de la qual el text està 
molt gastat, 477 × 176 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 108.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 108.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 2, fols. núm. 108.
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Tam presentibus quam futuris notum sit et manifestum quod 
Guillermus de Cardona et Guillermus Raimundi de Montcada, 
habitis inter se multis et variis contentionibus et inimiciciones 
tandem venere apud Barbastrum in presentia domini regis, cuius 
consilio et mandato libenti vero et spontanea voluntate venera ad 
bonum finen, et ad bonam concordiam de omnibus querimoniis 
quas alter ab altero habebat et faciebat, promitentes et conveni-
entes inter se bona et legali fide quod sint in bona pace et bona 
composicione a omni tempore, nec alter alteri malum sive facturam 
inferat. Tamen si aliquis militum vel homnum Guillermi de Car-
dona fecerit malum alicui militi vel homini Guillermi Raimundi, 
ipse Guillermus Raimundi exigat a Guillermo de Cardona ut faciat 
restitui malum quod illatum fuerit militi, vel homini suo, et ipse 
Guillermo de Cardona amicabiliter faciat restitui illud malefac-
tum. Si autem Guillermus de Cardona ita complere noluerit, ipse 
Guillermus Raimundi moneat illum malefactum restituere secun-
dum bonum arbitrium domini regis, vel vicariorum suorum qui 
constituti fuerit in vicaria qua malum illud factum fuerit. Quod 
si facere contempserit sit licitum Guillermo Raimundi malefactori 
illi malum facere, nec teneatur propter hoc respondere Guillermo 
de Cardona, nec etiam ipse Guillermus de Cardona manuteneat 
illum manufactorem. Tamen si Guillermus de Cardona voluerit 
directum facere Guillermo Raimundi pro milite vel homine suo, 
et ipse directum recipere noluerit, ipse Guillermum de Cardona 
deinde teneatur militem suum vel homine adiuvare sciendum ta-
men est quod quandocumque malefactum illud restitutum f[uerit 
predicta pax894] et composicio debet ab ipsis observari firmiter et 
teneri. Similiter si aliquis militum vel hominum Guillermi Raimundi 
fecerit malum alicui militi vel nomini Guillermi de Cardona, ipse 
Guillermus de Cardona exigat a Guillermo Raimundi ut faciat 
restitui malum quod illatum fuerit militi, vel homine suo, et ipse 
Guillermus Raimundi amicabiliter faciat restitui illud malefactum. 
Si autem Guillermus Raimundi ita complere noluerit, ipse Guiller-
mus de Cardona moneat illum malefactum restituere secundum 
bonum arbitrium domini regis vel vicariorum suorum qui cons-
tituti fuerint in vicaria qua malum illud factum fuerit. Quod si 
facere contempserit sit licitum Guillermo de Cardona malefactori 
illi malum facere, nec teneatur respondere propter hoc Guillermo 
Raimundi, nce etiam ipse Guillermus Raimundi manuteneat illum